De monachis affuit :

Gaufredus Asnerius ;

Rainaudus sacrista ;

Giraudus, scriptor.

De laicis : Chaceius frater defuncti.

Gaufredus de Oudo ;

Rollandus de Buzilliaco.;

Amauguinus ;

Mauricius de Blesis ;

Et Gauffredus de Cellario ;

Et Salomon Phasiden ;

Gaufredus quoque de Frumenteria

Et Radulphus de Cellario, et alii plures.

XXIV

Don par Geoffroy Crespin, seigneur de Châteauceaux,

pour le repos de l'âme de son oncle, Robert Crespin, du

péage du Tall, du cens de la Douve qui sépare le bourg

des moines du château de Châteauceaux. Amaury de

Peslun, neveu de Robert, donne aux moines le moulin, la

pêche de l'étang de Ré-Profond.

Bibi. Nat., lat. 5444, fol. 380. Cartul. de Marmoutiers, vol. 3.
Copie d'après l'original. Arch. du Maine-et-Loire. H. Prieuré de
Saint-jean de Châteauceaux.

. Ut ad pOsterorum nostrorum memoriam fideliter va-

leat revocari presenti duxi cartule commemorandum,

quod ego Gaufridus, Castri Celsi dominus, pro anime

'carissimi mei avunculi Roberti CrisPini remedio, necnon

(1) L'église de Saint-Laurent-des-Autels, fillette (le Drain, exis-
tait donc dès le xll e siècle.
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et patris mei et prœdecessorum meorum et mee, cum as-

sensu et voluntate uxoris mee Margarite et filiorum meo-

rum et hominum meorum consilio, dedi et concessi in

signum ipsius doni et investiture librum Missale super

altare deponens monasterio Beati Johannis Baptiste de

Castro Celso et monachis ibi Deo servientibus habendum

et perpetuo possidendum pedagium de Tail (1) in inte-
grum, sicut illud ipse et prœdecessores mei possedimus, et

aream quam habebam in ipso burgo ante ecclesiam libere

et quicte habendam. Prœterea census Dove quœ est inter

burgum monachorum et meum castrum eis in integrum

concessi, ita tamen quod si contigerit castrum firmari,

liceat mihi, vel successoribus nuis, sine contradictione

monachorum et murum erigere et de Dova illa, si qua
ibi sunt edificia removere, sed si idem murus iterum dir-

uatur et ibidem reedificetur ab aliquo, vel si aliquid in

Dova cultum fuerit, census oynnes qui inde provenerint

proprii erunt monachorum. Insuper Amauricus de Pes-

lun, nepos prœdicti Roberti et Garcia uxor ejusdem Ro-

berti, cum assensu filiorum et filiarurn suarum pro anima

prcedicti Roberti dederunt et concesserunt praenomina-

tis monachis totam decimam quam habebant in molen-

dino et piscaria stagni de Rivo Profundo (2), tam in ipso

stagno quam in calceia,' quod stagnum ille Robertus in
feodo ipsius Amaurici constituerat. Item pro anima ipsius

Roberti dedit monachis prœdictis Gaufridus de Briheri

in quadam meditereia de Briheri juxta meditereiam

Alacosarde (3) sextarium frumenti vel valens in siligine

vel alia messe, si inde frumentum haberi non possit

annis singulis persolvendum. Ego itaque dona omnia
predicta cari mei Roberti prœfati anime et animabus

etiam prœdecessorum meorum et mee ad salutem valere

concederam monachis sepedictis, firmiter ea concessi

et sigilli mei munimine presens errogatum confirmavi.

(1) Le Tan.
(2) Ré-Profond.

• (3) La Cossarde.
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Illi vero donum meum et concessionem meam attenden-

tes ex pia consideratione procedere, mihi concesserunt

ut numero monachorum predicte domus de Castro Celso

unum monachum adderent, et ut etiam a priore ipsius

loci, unus monachus ebdomadarius in una quaque sep-

timana eligeretur, qui in altari Crucifixi missam pro ani-

ma mea et pro anima ipsius Roberti et aliorum amico-

rum meorum et omnium fidelium defunctorum, diebus

singulis, sine defectu aliquo, celebraret. Huic nostre ac-

tioni et concessioni interfuerunt ex parte mea : Amauri-

cus de Peslun ; Gaufridus de Briheri ; Petrus de Lande-

munt ; Rollandus de Lire ; Matheus Barbotin ; Mau-

ricius de Blesis ; Durandus Merienne ; Gaufridus Aalar-

tus ; Perdriel ; Teobaudus Columba et plures alii. — Ex

parte monachorum : Symphorianus, prior illius loci.

Petrus de la Coperia (1); Garinus Fulco ; Turpinus, mona-

chi ; Samson, capellanus de Fayl (2) ; Olricus, capella-

nus de La Varenna ; Gaufridus, presbyter defunctorum ;

Gauterius Viander.; Petrus Simon ; Willelmus Benedic-

tus, laici, plures alii. Actum est hoc Anno ab Incarna-
tione Dorriini millesimo. centesimo octogesimo quinto,

vacante ecclesia Nannetensi per modem Roberti epis-

copi.

(Chirographe).

XXV

Don par Geoffroy de Briheri au prieuré de Saint-Jean
d'un septier de seigle, d'une rente de deux sous, pour le
luminaire de l'Eglise et d'une vigne à Ré-Profond. •

(Bibi. Nat., lat. 5444. Cartulaire de Marmouliers; tome 3°,
380 v o). — Copie d'après l'original. Arch. du Maine-el-Loire.
Prieuré de Saint-Jean de Châteauceaux.

(1) La Couprie, fief de Châteauceaux, en la paroisse de Saint-
Christophe-la-Couprie.
• (2) Du Fuillet.
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Notum sit tam prœsentibus quam futuris, Gaufredus

de Brieri ecclesie Beati Johannis Baptiste de Castro

Celso debebat pro anima Roberti Crispini unum sex-

tarium frumenti et duos solidos ad luminare ejusdem

ecclesie. Idem vero Gaufredus concilio fratrum suorum et

amicorum pro his supradictis in proprio quodarn orto qui

juxta domum suam et pro vinea quœ est juxta eumdem

ortum ex parte Ligeris, quamdam vineam ad Rivum

prof undum quem Radulfus Boroil tenebat, de qua quar-

tam partent reddebat et tres arpennos terre confines nos-

tre terre de quibus Bernerius Ferpier duos solidos et

duos denarios et terragium reddebat ; omne vero illud

quod in tribus arpennis et in vinea habebat, in hele-

mosina eisdem monachis concessit ; insuper biennia et

omnes exactiones quas ipse vel successores sui in terris

nostris de Brieri et etiam omnes haias quœ sunt circa et in-

fra terras nostras usque ad terras hominum suorum quitte

et absolute et sine calumpnia in perpetuum in helemo-

sinam concessit, ita tamen quod ispe vel hœredes sui

nullam amplius molestiam vel calumpniam possint

inferre monachis. Prœterea sciendum est quod prœdic-

tus miles eisdem monachis pro domo et pro vinea et

pro  orto prœdicto singulis annis duodecim numnos red-
debit.

Ad confirmationem vero hujus rei, hoc donum idem

miles in manu Gaufredi Crispini domini hujus Castri

Celsi posuit qui monachos et ecclesiam eadem hora ex

testimonio confirmatione sigilli sui muniri jussit : istis vi-

dentibus et audientibus.

XXVI

Ferme des dîmes de Châteauceaux, par les religieuses

du Ronceray.

De Decima Castri Ceaus data ad firmam.

(MARCHEGAY. Cartulaire du Ronceray, p. 86. Emma de Laval
fut abbesse de 1161 à 1190).
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Notum sit omnibus quod Emma S. Marie Andegaven-

sis abbatissa et conventus ballaverunt Guidoni Lem-

pontener decimam suam de Castro Ceaus ad firmam per

annum, usque ad tres annos, propter C. solidos per an-

num ; ipso réddente medietatem ad festum S ti Nicholai

et aliam ad festum S ti Florentii. Hoc est factum ad fes-

tum Stt Johannis quo Gaufridus pro Castro-Ceaus rece-

pit terram suam.

Hoc vidit et audivit :

Isabel, ceneraria ;

Margarita ;

Isembertus; siniscallus ;

Magister Menardus ;

Secardus ;

Ta. lebotus, capellanus ;

Engenotus

Berengerius de Calone ;

Albericus Carnifex.

Inde fidejussor est Garnerius Carmil de Rocha Mona-

chi et Bacinas et Giraldus Lambadem, Petrus de Jeu-

neio, Archambaldus de Jeuneio, frater ejus.

(R. 5. C. 44).

XXVII

Don par Geoffroy Crespin d'un nouvel emplacement à

l'intérieur du Château, près la 'chapelle Saint-Pierre, pour

que les moines y construisent leur monastère. Enuméra-

Lion des dons faits au prieuré de Saint-Jean, par les vas-

saux de Châteauceaux.

(Bibl. Nat. fonds lat. 5444, fol. 376-377. Cartulaire de Marmou-
tiers. L'original est aux Archives du Maine-et-Loire. Dom MORICE
en a publié une partie parmi les documents Gd xi° siècle. Preuves I,
col. 384-385).

In nomine Patris. et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Ego Gaufridus Crispini, dominus Castri Celsi, universis
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Dei fidelibus ad quorum noticiam et prœSentiam

prœsentes littere pervenerint, Salutem in perpe-

tuum.

Cum dicat Dominus in Evangelio : « Facité vobis
« sacculos qui non veterascunt, thesaurum non deficien-
« tem in coelis », et cum dicturus sit in judicio « Venite
« benedicti Patris mei, percipite regnum quod paratum

• est ab origine mundi, quia quod fecistis uni ex minimis

« meis mihi fecistis, et qui dederit calicem aque frigide

« tantum in nomine discipuli, amen dito vobis, non
« perdet in sedem suam. » Cumque Paulus dicat : « Que
« seminaverit homo hœc et metet. Nam qui seminat
« in carne, de carne metet corruptionem. Qui vero

« in Spiritu, de Spiritu metet vitam œternam. » Horum

ereptus auctoritate, ego Gaufridus Crispini informatus

et inductus, dignum duxi nt pro salute mea et redemp-

tione anime dilecte uxoris mec Margarite et omnium

antecessorum meorum, monachos Majoris Monasterii,

viros utique sincere opinionis, integre faine et pro-

bate religionis, infra ambitum castri mei reciperem,

mansionem ibi perpetuo facturos et sub militari disci-

plina Deo militaturos, sperans et confidens quod eorum

societati, si digne Deo ministrarent, possem conjungi in

coelis quorum vicinitatem habuissem interris. Posui itaque

jam dictos fratres in Castro meo juxta capellam Sancti

Petri, quœ ipsorum erat, a parte Septentrionali, donans

eis et concedens ad domos oedificandas et officinas

construendas plateas illas quœ sunt site infra clausu-

ram muri, inter capellam et murum qui respicit versus

aquam. Ad victum vero vel vestitum jam dictorum

fratrum, dedi et concessi de dominio meo meditariam

meam' de Lupo liberam ab omnibus consuetudinibus,

ita quod de ea ab hoeredibus in nullo possent molestari ;

remisi quoque xvi denarios quos mihi debebant de

negociis suis de pratis suis et de terra et pratis Ragi-

naudi Blesis quœ ipse dederat eis. Concessi etiam eis

singulis diebus in Bosco meo quod vulgariter dicitur
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Defensum, (1) unum asinum ad deferenda ligna et mor-

tua arida in usum monachorurn. Postea vero monachis

Sancti Petri, ad luminare altaris gloriose 'Marie, xiv

solidos dedi, partem quorum, scilicet, octo solidos a

Pontenariis recipieht, alios vero sex solidos ab hoerede

Mathcei Chotardi recipient. Insuper ego Gaufricius

Crispini insuper eisdem monachis, scilicet priori Sancti

Johannis et Sancti Petri illam piscaturam, scili-

cet, braccam, quœ est inter primam et illam quœ

est monachis de Capoino (2) et omne illud quod in ea

ad me pertinebat quicte et absolute in eleemosina rn in
perpetuum possidendum concessi et omnia quceque

necessaria fuerint ad oedificationem ejusdem bracce

accipient in illo loto in quo famuli mei ad opus excluse

mee accipiebant. Prior vero Sancti Johannis medietatem

illius bracce tali conditione possidebit quod lampadas

quas ego pro anima fratris mei Simonis Crispini reddere

solebam monachis Carnuti, illas singulis annis reddet,

famulis meis scientibus. Hoc autem factum fuit istis
audientibus et videntibus : Teobaudus filins meus qui

concessit hoc ; Eudo, prior Castri Celsi; Robertus, prior

de Liriaco ; Johannes, prior de Monte Falconis ; Guillel-

mus, sacerdos de Varenna. Raginaudus de Beuri ; Mau-

ricius de Liriaco ; Amauricus de Odonio ; Radulfus de

Odonio ; G. Tanere ; Perdriellus ; G. Alardus ; G. Ardre ;

G. de Blesio; G. Voeri, patris et plures alii.

Adjeci etiam et sigilli mei auctoritate confirmavi

quidquid milites et homines mei eisdem in helemosinam

pia devocione contulerunt aut in posterum conferent,

et quia expressa jura ea ciue data sunt, singula sin-

gulis exprimere decui novis ; in primis igitur Raginaudus

de Blesio dedit eis arpennum vinee sub duobus denariis

census qui debebantur Rollando de Lire, sed ipse eos

monachis quictavif et iterum dedit eis unum arpennum

(1) La forêt du Parc.
(2) Prieuré de Saint-Nicolas de Chapoin, en l'île Dorelle ; il

relevait de l'abbaye de Bonnefontaine.

Soc. Archeol., Nantes	 24
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vinee ad Chaafaut (1) sub quatuor nummis que debe-

bantur Petro de Landemonte et ipse eos similiter quic-
tavit.

Item dedit eisdem arpennum vinee in feodo Gaudini

de Clichon (2) pro duobus denariis qui Gaudino debentur

in feodo de Bastarderia (3), iv athomos terre liberos et

quictos quia Raherius qui dominus erat quittavit

denarios census quos ibi habebat. Terra etiam quam

tenet de Domino de Clicho juxta gagneriam suam et

ipsam gagneriam post mortem suam concessit eis in

perpetuam heleemosinam. Dedit etiam unum arpennum

prati pro duobus denariis census qui debentur domino